
2009 年４月２１日 

 

 文部科学大臣 塩谷 立 様 

社団法人 日本建築家協会 (JIA)  

近畿支部 支部長 吉羽逸郎 

保存再生部会長 橋本健治 

 

 

 

大阪中央郵便局庁舎の保存活用に関する要望書 
 

急啓  

 かねてより当会は東京・大阪の両中央郵便局庁舎の保存活用について、関係

機関に繰り返し要望し、その行方について心配し注視して参りましたところ、

このたび総務相ご発言により、東京中央郵便局庁舎の文化財指定にかかわる諸

問題が浮き彫りになり、今後の方向性に影響変化が及ぼされております。 

 大阪中央郵便局庁舎におきましても、東京中央郵便局庁舎と対等の価値があ

る一対の文化財として、文化的に意義深い「保存活用」の先進的事業となされ

ますよう、関係機関に対しさらなるご尽力を賜りたく要望申し上げます。 

早々 

 

 

 


